
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09174
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Fabbrica Palazzo Vecchio, chiese e conventi

OGGETTO: 
PALAZZO VECCHIO,CHIESE E CONVENTI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2014 
IMPEGNO DI SPESA DITTA RIA SNC  [ art.125, comma 8 del Dlgs 163/06]

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. PALAZZO VECCHIO, CHIESE E CONVENTI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di propria competenza; 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n 2013/39/266  è stato approvato il bilancio annuale  
di  previsione  2013,  il  bilancio  triennale  2013  –  2015  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

• con deliberazione G.C. n.322/450 del 25.09.13, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’anno  2013;

Visto il rapporto del RUP arch. Paolo Ferrara, sottoscritto,  da cui risulta che:
- a  seguito  delle  richieste  di  sopralluogo  e  dei  solleciti  che  provengono  continuamente,   occorre 

procedere  celermente  ad  attivare  un  contratto  di  opere  di  manutenzione  corrente,  per  opere  di 
imbiancatura,  per l’anno 2014 a favore di Palazzo Vecchio e delle Chiese e Conventi di competenza 
comunale, al fine di garantire e consentire sia la conservazione dei manufatti che il loro decoro; 

- per l’esecuzione dei lavori in questione, è stata stimata una spesa di € 4.095,00 di cui € 495,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09174



-  si propone l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultima parte, del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

-  si è proceduto ad individuare, fra le varie ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale, la società  
idonea e disponibile ad effettuare i lavori;

- la  ditta RIA snc di  Valencetti  Nicola  e Valencetti  Riccardo,  ditta  manutentrice  di  fiducia  per  il  
Comune  di  Firenze,  con  sede  in  via  Livorno  8/34,  50142  Firenze,   ha  dato  disponibilità 
all’esecuzione dei lavori, offrendo un ribasso del 13%, per un importo netto di € 3.627,00 oltre iva al 
22%;

- considerato  che nella  relazione tecnica si  dichiara  che l’offerta  è  ritenuta  congrua  e  idonea  per 
l’espletamento dei lavori;

-  vista la necessità degli stessi, se ne richiede l’affidamento, a cottimo fiduciario, alla ditta R.I.A. snc 
sulla base dell’offerta, allegato integrante; 

Considerato pertanto con il presente provvedimento, di affidare alla ditta  R.I.A. snc l’esecuzione dei 
lavori di cui sopra, provvedendo ad assumere il relativo impegno di spesa per lavori  pari ad € 4.424,94 
inclusa IVA al 22%,  sul capitolo 30122 dell’esercizio 2014;

Considerato,  altresì  che  le  copie  informatiche  dei  documenti  allegati  sono  conformi  agli  originali  
conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

a. l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

b. l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. il vigente regolamento sui contratti;

d. il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

e. l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  affidare  direttamente,  a  cottimo  fiduciario,   all’Impresa  R.I.A.  snc  (codice 
beneficiario  n.  47000)  CIG  Z6D0C31DF2,  l’esecuzione  dei  lavori  relativi  agli 
interventi sopra indicati; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta; 

2.   
di impegnare la somma complessiva di € 4.424,94, assumendo i relativi impegni di spesa 
per lavori inclusa IVA al 22%, sul capitolo 30122 dell’esercizio  2014;

3. di dare  atto che il Responsabile del procedimento dei lavori di cui trattasi è l’arch. Paolo  
Ferrara.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE ED OFFERTA
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09174



Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Paolo Ferrara

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 14/000882 00 4424,94

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09174


	DETERMINA

